v. 779: Troia: trisillabo, attributo in *enjambement* del prec. *arma* - **in auro:** il ricco bottino, che si augura di togliere a Cloreo.

v.780: venatrix: la virgola dopo il vocabolo, qualifica il termine come apposizione di *virgo*; alcuni editori la tolgono, interpretando invece l’espressione *virgo venatrix* come ‘ut se ferret in auro captivo, quoties venaretur’ (Forbiger) - **ex omni certamine:** ‘pro ex omnibus certantibus’ (Forbiger); eco lucreziana nell’espressione (cfr. 4,844).

v.781: caeca: predicativo, come il seg. *incauta* - **totumque... per agmen:** cfr. *Georg.* 4,82: *per medias acies*.

v.782: femineo: attributo di *amore*; si veda come l'iperbato racchiuda l'intero verso, lasciando trasparire una femminilità repressa, che risulterà fatale; *impatienti, inrationabili, ut 'femineae ardentem iraeque curaeque coquebant'* (Servio).

v.783: telum: oggetto di *conciat*, enfatizzato dall'incipit, preannuncia la morte in agguato (*ex insidiis*) per la guerriera volsca - **tandem:** sembra di cogliere il sospiro di sollievo di Arrunte - **tempore capto:** ablativo assoluto, con valore temporale.

v.784: concitat: variante del *conicit* dei MSS - **superos:** in realtà l'invocazione sarà rivolta al solo Apollo - **Arruns:** 'Tuscum est nomen usitatissimum. Hic autem Arruns de monte Soracte videtur esse intelligendus, cuius regionis incolae secuti sunt Turnum. Itaque ipse rex ex ea regione Etruriae, quae Messapo subiecta est, in liberam Etruriam videtur fugisse et sperasse victoria parta se in patriam esse rediturum' (Forbiger).

v.785: Summe deum: *ex affectu colentis dicitur: nam Iuppiter summus est* (Servio) - **deum:** genitivo plurale per *deorum*, con desinenza arcaica - **sancti... Soractis:** lunga, e precisa, la puntualizzazione di Servio: *Soractis mons est Hirpinorum in Flaminia conlocatus. In hoc autem monte cum aliquando Diti patri sacrum persolveretur -nam diis manibus consecratus est- subito venientes lupi exta de igni rapuerunt. Quos cum diu pastores sequerentur, delati sunt ad quandam speluncam, halitum ex se pestiferum emittentem, adeo ut iuxta stantes necaret: et exinde est orta pestilentia, quia fuerant lupos secuti. De qua responsum est, posse eam sedari, si lupos imitarentur, id est raptu viverent. Quod postquam factum est, dicti sunt ipsi populi Hirpi Sorani: nam lupi Sabinorum lingua vocantur hirpi. Sorani vero a Dite: nam Ditis pater Soranus vocatur: quasi lupi Ditis patris. Unde memor rei Vergilius Arruntem paulo post comparat lupo, quasi Hirpinum Soranum.* Il Soratte, citato anche in un'ode famosa di Orazio (*Carm.* 1,9,2) è l'attuale Monte di S. Oreste, è da Virgilio citato a *Aen.* 7,696, nella rassegna dei popoli italici che accorrono al richiamo di Turno contro i Troiani.

v.786: quem... cui: esempio di poliptoto - **primi:** 'cui nos primi haec sacra instituimus, quae nemo ante nos fecit' (Forbiger) - **cui:** lo stesso che *in cuius honorem* - **pineus ardor:** *ignis περίφρασις* (Servio). Ricorda Plinio (*N.H.* 7,19) che *familiae in Faliscorum agro supra ambustam ligni struem ambulantes non uruntur et ob id perpetuo militiae omniumque aliorum munerum vocationem habent* - **acervo:** *pyra, coacervatione lignorum* (Servio), ablativo strumentale. La locuzione *pineus ardor acervo* può infatti essere intesa come *acervo pineo*, oppure *strue lignorum pineorum*.

v.787: medium... per ignem: iperbato e anastrofe della preposizione - **freti pietate:** *iste quidem hoc dicit; sed Varro, ubique expugnator religionis, ait, cum quoddam medicamentum describeret, 'ut solent Hirpini, qui ambulaturi per ignes, medicamentum plantas tingunt'* (Servio).

v.788: cultores: logica conseguenza del prec. *pietate* - **multa:** attributo in iperbato di *pruna*, locativo senza preposizione (*in pruna*, Servio) - **premimus vestigia:** 'pro: ponimus vestigia, i.e. incedimus, adiuncta tamen firmorum gressuum notione' (Forbiger) - **pruna:** acribia filologica di Servio: '*pruna*' autem quamdiu ardet dicitur: Horatius [Sat. 1,5,86] '*praetextam et latum clavum prunaeque batillum*': cum autem extincta fuerit, carbo nominatur: Terentius [Adelph. 5,3,63] '*tam excoctam atque atram reddam, quam carbo est*': nam '*pruna*' a perurendo dicta est.

v.789: hoc nostris: attributi in iperbato, rispettivamente di *dedecus* e *armis* - **dedecus:** è la *dira pestis* del v. 792, Camilla - **armis:** ablativo di causa efficiente.

v.790: omnipotens: 'bene quadrat ad *summum deorum, quem primi colimus*; quare inanis est Burmanni coniectura *Armipotens*' (Forbiger) - **exuvias... tropaeum:** *exuvias occisae, pulsae tropaeum. Et proprie: nam, ut supra diximus, de occisis hostibus triumphabant, de pulsis figebant tropaea* (Servio) - **pulsae:** 'aut impulsae, prostratae, aut fugatae et hoc loco victae' (Forbiger).

v.791: cetera: attributo di *facta*, in iperbato e *enjambement*.

v.792: facta ferent: costruito allitterante - **haec dira... pestis:** Camilla - **meo... vulnere:** ablativo strumentale; il sostantivo è un esempio di metonimia.

v.793: pulsa: ripetuto a così breve distanza, ha suggerito ad alcuni filologi la variante *lapsa* - **inglorius:** 'ex muliere victa nullam gloriam se consecuturum esse bene novit; gavisurum tamen esse eius morte' (Forbiger).